



2026年6月期 第1四半期決算短信（日本基準）（連結）

2025年11月14日

上場会社名 第一カッター興業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1716 URL <https://www.daiichi-cutter.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 安達 昌史

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部財務経理部長

(氏名) 木暮 恵介

TEL 0467-85-3939

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年6月期第1四半期の連結業績（2025年7月1日～2025年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年6月期第1四半期	5,475	0.2	755	16.3	815	22.2	725	76.3
2025年6月期第1四半期	5,463	△6.7	649	△27.9	667	△35.2	411	△37.6

(注) 包括利益 2026年6月期第1四半期 561百万円 (33.6%) 2025年6月期第1四半期 420百万円 (△34.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年6月期第1四半期	64.48	—
2025年6月期第1四半期	36.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年6月期第1四半期	23,098	19,457	83.7	1,718.92
2025年6月期	22,247	19,358	86.4	1,709.54

(参考) 自己資本 2026年6月期第1四半期 19,333百万円 2025年6月期 19,230百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年6月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2026年6月期	—	—	—	—	—
2026年6月期 (予想)	—	0.00	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年 6月期の連結業績予想（2025年 7月 1日～2026年 6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	10,900	1.2	1,270	5.7	1,320	3.7	860	76.45
通期	20,500	1.3	1,800	9.3	1,900	6.0	1,290	△2.8

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) , 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料7ページ「2.四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無
- (4) 発行済株式数 (普通株式)
- | | | | | |
|----------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2026年6月期1Q | 12,000,000 株 | 2025年6月期 | 12,000,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 2026年6月期1Q | 752,747 株 | 2025年6月期 | 751,287 株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2026年6月期1Q | 11,247,277 株 | 2025年6月期1Q | 11,295,663 株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予測の利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1.経営成績等の概況 (3) 連結業績予測などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、食料品や資源を中心とした物価高が個人消費や企業業績の下押し要因になっているものの、雇用・所得状況は改善されつつあり、企業収益の改善に伴う設備投資に持ち直しの動きも見られ、全体としては緩やかな回復基調を辿りました。しかしながら、米国の通商政策等の影響により今後の国内景気の低迷が懸念されるなど、先行きは不透明な状況となっております。国内の建設投資につきましては、公共投資は堅調に推移し、民間設備投資にも持ち直しの動きがみられる一方で、建設資材の価格高騰や労務需給の逼迫による企業収益の悪化が懸念されており、依然として予断を許さない状況が続いております。

このような状況下で、当社グループは積極的な事業活動を展開してまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループ全体の売上高は5,475百万円（前年同期比0.2%増）となりました。また、利益面に関しましては、営業利益は755百万円（前年同期比16.3%増）、経常利益は815百万円（前年同期比22.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は725百万円（前年同期比76.3%増）となりました。

セグメント別の状況は、次のとおりであります。

(切断・穿孔工事事業)

主に高速道路リニューアル工事の受注が前年同期比で減少したため、完成工事高は5,315百万円（前年同期比0.1%減）となりました。一方、外注加工費等の減少により、セグメント利益は1,032百万円（前年同期比9.0%増）となりました。

(ビルメンテナンス事業)

ビルメンテナンス事業につきましては、首都圏を中心に大手デベロッパーの新規案件開拓に努めてまいりました。その結果、完成工事高は159百万円（前年同期比11.6%増）となりました。一方、人件費等の増加に伴い、セグメント利益は15百万円（前年同期比0.5%減）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金が減少したものの、受取手形・完成工事未収入金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ851百万円増加し、23,098百万円となりました。

負債につきましては、工事未払金及び賞与引当金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ752百万円増加し、3,641百万円となりました。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ99百万円増加し、19,457百万円となりました。この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は83.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年6月期の通期の業績予想につきましては、2025年8月14日に発表いたしました「2025年6月期 決算短信」の業績予想から変更はありません。

今後、何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,929,000	9,527,685
受取手形・完成工事未収入金	4,198,340	4,747,325
未成工事支出金	—	59,511
材料貯蔵品	134,955	135,446
その他	146,137	364,264
貸倒引当金	△5,269	△5,276
流動資産合計	14,403,164	14,828,956
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,148,101	3,213,942
減価償却累計額	△913,169	△946,281
建物及び構築物（純額）	2,234,932	2,267,661
機械装置及び運搬具	5,805,267	6,091,558
減価償却累計額	△4,649,317	△4,757,815
機械装置及び運搬具（純額）	1,155,949	1,333,743
工具、器具及び備品	138,743	140,614
減価償却累計額	△94,808	△98,597
工具、器具及び備品（純額）	43,935	42,017
土地	2,418,235	2,831,867
リース資産	240,797	222,625
減価償却累計額	△100,556	△96,399
リース資産（純額）	140,240	126,226
建設仮勘定	7,058	6,850
有形固定資産合計	6,000,351	6,608,366
無形固定資産		
のれん	82,522	64,735
その他	124,940	129,718
無形固定資産合計	207,463	194,454
投資その他の資産		
投資有価証券	1,314,110	1,068,375
繰延税金資産	73,017	147,497
長期未収入金	5,000	5,000
その他	255,430	256,291
貸倒引当金	△10,901	△10,058
投資その他の資産合計	1,636,657	1,467,104
固定資産合計	7,844,471	8,269,925
資産合計	22,247,636	23,098,882

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	882,783	1,227,410
1年内返済予定の長期借入金	34,536	34,536
リース債務	42,617	41,327
未払法人税等	81,796	328,054
賞与引当金	96,819	387,276
その他	1,065,925	1,005,709
流動負債合計	2,204,477	3,024,314
固定負債		
長期借入金	156,270	147,636
リース債務	98,052	85,307
役員退職慰労引当金	55,715	57,341
退職給付に係る負債	370,807	322,929
その他	4,159	4,159
固定負債合計	685,004	617,374
負債合計	2,889,482	3,641,688
純資産の部		
株主資本		
資本金	470,300	470,300
資本剰余金	479,556	479,556
利益剰余金	18,359,448	18,625,034
自己株式	△320,361	△320,361
株主資本合計	18,988,944	19,254,529
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	246,313	53,175
退職給付に係る調整累計額	△5,156	25,472
その他の包括利益累計額合計	241,156	78,648
非支配株主持分	128,053	124,015
純資産合計	19,358,154	19,457,193
負債純資産合計	22,247,636	23,098,882

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
完成工事高	5,463,745	5,475,525
完成工事原価	3,794,222	3,621,845
完成工事総利益	1,669,523	1,853,680
販売費及び一般管理費	1,019,897	1,098,428
営業利益	649,625	755,252
営業外収益		
受取利息	137	3,285
受取配当金	21	78
受取保険金	270	8,419
持分法による投資利益	11,615	40,271
雑収入	9,030	12,580
営業外収益合計	21,074	64,635
営業外費用		
支払利息	380	442
為替差損	79	—
不動産賃貸原価	1,085	—
支払補償費	1,411	3,663
雑損失	52	191
営業外費用合計	3,009	4,297
経常利益	667,690	815,590
特別利益		
固定資産売却益	1,375	476
投資有価証券売却益	—	230,402
特別利益合計	1,375	230,879
特別損失		
固定資産除却損	789	4,135
特別損失合計	789	4,135
税金等調整前四半期純利益	668,275	1,042,334
法人税等合計	256,866	317,985
四半期純利益	411,409	724,349
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	76	△906
親会社株主に帰属する四半期純利益	411,333	725,255

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
四半期純利益	411,409	724,349
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,261	△193,137
退職給付に係る調整額	16,524	30,629
その他の包括利益合計	9,262	△162,507
四半期包括利益	420,672	561,841
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	420,595	562,747
非支配株主に係る四半期包括利益	76	△906

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	切断・穿孔工事 事業	ビルメンテナンス 事業	計	
売上高				
一時点で移転される財又は サービス	—	—	—	—
一定の期間にわたり移転さ れる財又はサービス	5,320,648	143,096	5,463,745	5,463,745
顧客との契約から生じる 収益	5,320,648	143,096	5,463,745	5,463,745
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	5,320,648	143,096	5,463,745	5,463,745
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	5,320,648	143,096	5,463,745	5,463,745
セグメント利益	947,543	15,784	963,327	963,327

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	963,327
全社費用(注)	△313,702
セグメント間取引消去	—
四半期連結損益計算書の営業利益	649,625

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務・経理部門等の管理本部に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの資産に関する情報

該当事項はありません。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2025年7月1日 至 2025年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	切断・穿孔工事 事業	ビルメンテナンス 事業	計	
売上高				
一時点で移転される財又は サービス	5,390	—	5,390	5,390
一定の期間にわたり移転さ れる財又はサービス	5,310,397	159,738	5,470,135	5,470,135
顧客との契約から生じる 収益	5,315,787	159,738	5,475,525	5,475,525
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	5,315,787	159,738	5,475,525	5,475,525
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	5,315,787	159,738	5,475,525	5,475,525
セグメント利益	1,032,438	15,711	1,048,150	1,048,150

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,048,150
全社費用（注）	△292,897
セグメント間取引消去	—
四半期連結損益計算書の営業利益	755,252

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務・経理部門等の管理本部に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの資産に関する情報

該当事項はありません。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）、のれんの償却額は次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2024年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年7月1日 至 2025年9月30日)
減価償却費	178,174千円	190,202千円
のれんの償却額	17,786千円	17,786千円